Relatório

De autoria do Sr. Prefeito, o Projeto de Lei nº 18/2011 tem a finalidade de requerer 

autorização legislativa para a abertura  de crédito adicional especial ao orçamento vigente, na cifra 

de R$ 10.500,00 ( dez mil e quinhentos reais), com vista a viabilizar o pagamento de despesas de 

exercícios anteriores no grupo “Pessoal e Encargos Sociais”, no âmbito da ação “Manutenção da 

Secretaria Municipal da Educação”, especificamente para cobrir gastos com rescisão contratual e

[...]

Salienta-se que, na opinião deste relator, as despesas que estão sendo anuladas não 

prejudicarão  a  execução das  ações  de  n.ºs  2077 e  2071 supramencionadas,  uma vez que essas 

anulações representam valor de pequena monta, exatamente R$ 2.000,00 (dois mil reais) da ação 

2077, orçada, no orçamento de 20112, em R$ 418.069,01 (quatrocentos e dezoito mil sessenta e 

nove reais e um centavo); e R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) da ação 2071, orçada, no 

orçamento para o exercício de 2011, em R$ 26.500,00 (vinte e seis mil e quinhentos reais).

11 A exposição justificativa consta da mensagem de encaminhamento do projeto e do § 

3º de seu artigo 1º, nos quais o autor diz que o presente crédito visa o pagamento de despesas de 

exercícios anteriores no grupo “Pessoal e Encargos Sociais”, no âmbito da ação “Manutenção da